Alexander episcopus, servus servorum [Dei], venerabilibus fratribus .. Vigintimiliensi et .. Antipolitano episcopis, [salutem et] apostolicam [benedictionem. Qui]a nuntii prepositi et / canonicorum Ianuensis ecclesie et abbatis et fratrum Sancti Syri Ianuensis in nostra essent presentia constituti pro controversia que [inter eos de] ex[hibenda] vel non exhibenda obedientia ab eodem abbate choro Ianuensis ecclesie et de loco ubi abbas sit benedicendus, in monasterio suo videlicet [an in ecclesia] Ianuen[si] fuerat diutius agitata, / nuntius canonicorum ipsorum pro eisdem canonicis allegabat quod, secundum communem consuetudinem Ianuensis ecclesie, [i]dem abbas predicto choro obedientiam / promittere debeat sicut eam quam abbates et omnes episcopi, ad ipsam ecc[lesiam] pertinentes, eidem choro promittunt, unde, sicut ex attestacionibus / super hoc nobis transmissis plene intelleximus, idem canonici, ad pro[ba]ndum quod Albericus, quondam abbas [Sancti] Syri, choro obedientiam promisisset, / produxerunt testes, quibus obiectum fuit quod, cum essent de familia predictae ecclesie, non possent super hoc testimonium ferre. Ex parte vero abbatis / monachi et alie [idonee persone] pro[ducte] fuerunt, que testate sunt quod predecessores predicti abbatis soli archiepiscopo, de choro nulla mentione / habita, obedientiam [promiser]unt. Licet autem ex depositionibus testium satis esset nobis expeditum iudicium, cum non sit de iure canonum ut abbates / choro per qu[em] canoni[corum] universitas intelligitur obedientiam promittere debeant, nec canonici a predicto abbate de consuetudine possint / sibi promi[ssionem] obedientie vindicare pro eo quod unus solus abbas, sicut ex depositionibus testium canonicorum comparet, choro obedien[tiam] promisisse [di]catur, quia tamen nuntius eorundem canonicorum dicebat se non habere auctoritatem suscipiendi iudicium nostrum, non potuimus / [definitivam] sententiam ferre, s[et] eandem sententiam vobis committimus proferendam. Illud autem predicto abbati non debet nec potest preiudici[um] facere quod consules Ianuenses predictis testibus canonicorum dicun[tur] facultatem dedisse ut in omnibus causis testimonium fer[re]nt, [cum] causis ec[clesiasticis], que ad eorum audientiam [per]ferri nullatenus debent, fac[ultatem] ipsam] nequeant

dare. Sane, si fa[cul]tatem ipsam [exhibere] potuissent, / habita comparatione inter testes canonicorum et testes abbatis, preferendi sunt testes abbatis utpote omni exceptione maiores, presertim cum a bone [me]/morie predecessore nostro Adriano papa scriptum emanasse dicatur [ut, si] canonici infra quadraginta dies super hoc non probarent quod [in]te[n]/deban, testes eisdem canonicis ulterius producere non liceret. Inde est quod fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus, / utraque parte ante vestram presentiam convocata, supradictum abbatem ab [im]petitione canonicorum super promissione obedientie, auctoritate nostra, / omni contradictione, excusatione et appellatione cessante, penitus absolvatis. Ad hec, cum testes predicti abbatis, sicut ex attestationibus ipsis plenius / nobis innouit, testati sint quod abbates qui in prescripto monasterio pro tempore fuerunt in eodem monasterio consueverint benedici, nec testes cano/nicorum super hoc contra testentur, [vobis] precipiendo mandamus, ut auctoritate nostra, omni contradictione, excusatione et appellatione postposita, / decernatis ut abbates in eodem mo[na]sterio ammodo sine contradictione qualibet benedicantur, presertim [cum] monasterium ipsum sedes episcopalis fuisse / dicatur. Si vero canonici, legit[ime cit]ati, ad presentiam vestram acceder[e ...]^a contempserint, nichilominus iuxta tenorem mandati nostri infra qua/draginta dies post harum susceptionem, omni contradictione, excusatione et appellatione remota, sicut superius dictum est, ad sententiam proceda/tis. Verum, si ambo his exsequendis non poteritis interesse, alter vestrum ea, [sicut] supra dictum est, infra prescriptum terminum, sublato appellationis reme/dio, exsequi non postponat. Datum Anagnie, III [idus] maii.

(BD)

^a [4].

127

<1160, maggio 12 - 1181, agosto 30>

I vescovi di Ventimiglia e Antibes, delegati papali nella causa vertente tra il monastero di San Siro e il Capitolo di San Lorenzo, in ottemperanza al mandato ricevuto (v. n. 126) esonerano l'abate del monastero dall'obbligo di presta-

re giuramento di obbedienza al Capitolo, stabilendo inoltre che l'abate debba essere benedetto nello stesso monastero.

Notizia in nn. 303, 307, 322, 324, 693.

Per la datazione occorre fare riferimento al n. 126 e al termine del pontificato di Alessandro III.

Sulla questione v. nn. 117, 125, 126, 128, 129, 219-222, 241, 242, 303, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

Registro: KEHR, p. 307, n. 14.

128

<1160, maggio 12 - 1181, agosto 30>

Bertrando, abate del monastero di San Siro, e il Capitolo di San Lorenzo si accordano in merito all'obbligo di prestare giuramento di obbedienza.

Notizia in nn. 308, 322, 324.

Per la datazione occorre fare riferimento al n. 126 e al termine del pontificato di Alessandro III.

Sulla questione v. nn. 117, 125-127, 129, 219-222, 241, 242, 303, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

129

<1160, maggio 12 - 1181, agosto 30>

Alessandro III conferma l'accordo di cui al n. 128.

Notizia in nn. 308, 322, 324.

Per la datazione occorre fare riferimento al n. 126 e al termine del pontificato di Alessandro III.

Sulla questione v. nn. 117, 125-128, 219-222, 241, 242, 303, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

1160, giugno 15, Genova

I consoli dei placiti di Genova assolvono il monastero di San Siro da ogni richiesta avanzata da Merlo Lancia Acuta in merito alla successione di Imeldina, figlia di Bonica e moglie di Lavorante, dietro il versamento da parte dello stesso monastero di 19 soldi a favore della controparte.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 72.

La pergamena presenta macchie di umidità lungo il margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano ducentesca: «De Merlone Lancea Acuta».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 94.

In palacio archiepiscopi. Consules Obertus Recalcadus, Nicola Roza, / Obertus cancellarius, Amicus Grillus absolverunt monesterium / Sancti Syri a Merlone Lancea Acuta et ab omnibus personis per eum / de to<to> posse et successione Imeldine, uxoris Lavoranti et filie / Bonice, quod deinceps in antea monasterium^a Sancti Sy<ri> aut / monachi ipsius monasterii vel aliquis per monasterium non / possint inquietari aliquo modo de toto pose et successione / aut ex falcidia ipsius Imeldine, filie Bonice, per eundem / Merlonem aut per aliquam personam^b pro Merlone neque / per heredes suos. Hoc ideo fecerunt quia Merlo Lanzaguda, petens / terram Castelleti et domum que fuit istius Imeldine, pro successio/ne sua quam dicebat ei competere, quia dicebat hanc Imel/dinam et Ofizam matrem fuisse ancillam suam et patris, unde / testes ostendit, cumque abas et monachi in defensione mo/nasterii inducerent testes quod Ofiza libera fuisse et longo tempore / in libertate et Imeldina stetit et dixissent eundem Mer/lonem finisset per soldos sedecim successione et falcidiam, et testes / protulissent inc inde, per conventum miserunt se in consules ut / ratum haberent quicquit inter eos dicerent, consules vero, considera/ta inc inde racione, laudaverunt per concordiam ut abas dedis/se Merloni soldos XVIII quos sibi solvit, quare de istis soldis decem et / novem quos solvit abas et de supradictis omnibus rebus Imeldine / monasterium absolverunt. Millesimo centesimo sexageximo, / medio mense iunio, indictione VII.